
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.838 53Quinta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2022

OBJETIVO: Conduzir o Diretor – Presidente.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 19 de Janeiro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 752224
PORTARIA N° 03/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 19 de Janeiro de 
2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 005/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 19 
de Janeiro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/70011;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JÚNIOR
MATRÍCULA:5920017 /3
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Tracuateua-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 21/01/2022 a 22/01/2022
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Assessorar  o Diretor – Presidente nas ações relacionadas ao 
projeto “Forma Pará”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 19 de Janeiro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 752226

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 017/2022 – GABINETE, de 17 de Janeiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
n.2021/1133134;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A CONCESSÃO de férias  regulamentares à servidora SIL-
VA NATASHA AMÉRICO DAMASCENO, Identidade Funcional n.º 5902719/1, 
no período de 13/12/2021 à 11/01/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de Janeiro  de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 752363

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, inscrito 
no CNPJ/MF sob o nº15.488.858/0001-14, e a NVT COMERCIO E SERVI-
ÇO DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
n°14.846.023/0001-26.
DO OBJETO: Aquisição de duas licenças de uso do software Zoom Meetings 
Profi ssional para videoconferência online com suporte a 100 (cem) partici-
pantes, pelo período de 12 (doze) meses.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO:
A Presente contratação fundamenta-se no art. artigo 24, inciso V, da Lei 
Federal nº8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.280,00 (dois mil, duzentos e oitenta)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:69101. 
23.122.1508.7683 – Covidpará, elemento de despesa: 339039, Fonte: : 
0101 – Recursos do Tesouro.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: André Orengel Dias.
FORO: Belém –Estado do Pará.
DATA: 18/01/2022
ANDRÉ ORENGEL DIAS
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 752129

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Sr. André Orengel Dias, Secretário de Estado de Turismo, resolve ratifi car 
o Termo de Dispensa de Licitação Nº 001/2022 para celebração de contrato 
com a NVT COMERCIO E SERVIÇO DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 
LTDA, para a Aquisição de duas licenças de uso do software Zoom Meetings 
Profi ssional para videoconferência online com suporte a 100 (cem) partici-
pantes pelo período de 12 (doze) meses.
Valor: R$ 2.280,00 ( dois mil, duzentos e oitenta )
Belém (PA), 18/01/2022
ANDRÉ ORENGEL DIAS
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 752132

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 009/GEPS/SETUR DE 19 DE JANEIRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/58797; RESOLVE: Conce-
der 01 e 1/2 (uma e meia) diária a servidora CLAUDIA REGINA BASTOS 
NEDER, Mat. 55588571/1, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo. OBJ: Fis-
calização de serviços de manutenção na Orla do Maçarico, junto com a 
empresa Executiva Serviços Técnicos Especializados Ltda. DESTINO: Sali-
nópolis/PA.PERÍODO: 20 a 21/01/2022.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEI-
RA CAVALCANTE

Protocolo: 752173
PORTARIA 10/GEPS/SETUR DE 19 DE JANEIRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/58801; RESOLVE: Conceder 
01 e 1/2 (uma e meia) diária a servidora MARCIA DO SOCORRO CAMPOS 
MOURA, Mat. 5636655/1, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo. OBJ: Fis-
calização de serviços de manutenção na Orla do Maçarico, junto com a 
empresa Executiva Serviços Técnicos Especializados Ltda. DESTINO: Sa-
linópolis/PA. PERÍODO: 20 a 21/01/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLI-
VEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 752174
PORTARIA 011/GEPS/SETUR DE 19 DE JANEIRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/62851; RESOLVE: Conceder 
01 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor JULIO CEZAR TEIXEIRA BORCEM, 
Mat. 54196760/1,  Motorista. OBJ: Conduzir servidores para verifi cação 
dos serviços executados na Orla do Maçarico pela empresa de manuten-
ção predial, Executiva Serviços Especializados Ltda. DESTINO: Salinópolis/
PA. PERÍODO: 20 a 21/01/22. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CA-
VALCANTE

Protocolo: 752177

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 23/2022/GGP/DPG, DE 19 DE JANEIRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006, c/c Art. 13, da Lei N° 8.107, de 19 de fevereiro de 
2015; considerando o que consta no Processo Administrativo Eletrônico Nº 
2022/74048, resolve:
I – Dispensar ERICA RIBEIRO DE SOUZA, ID. Funcional nº 57190731, ocu-
pante do cargo de Administrador, da Função Gratifi cada de chefe de Secre-
taria da Diretoria Administrativa e Financeira, padrão FG 3 – DP, a contar 
de 20.01.2022.
II – Dispensar ARTUR GUSTAVO ALVES GOMES, ID. Funcional nº 57175411, 
ocupante do cargo de Técnico em Informática, da Função Gratifi cada de 
Coordenador Estratégico de Modernização Tecnológica da Defensoria Públi-
ca do Estado do Pará, padrão FG 2 – DP, a contar de 20.01.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 752397

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 024/2022-GGP-DPG, DE 19 DE JANEIRO DE 2022. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2021/1275991. RESOL-
VE: Por motivo de incorreção, retifi car o aquisitivo da concessão de férias, 
fracionada, do Defensor Público, VICENTE MAIA MENDES, Id. Funcional: 
5896003/ 1, publicado na PORTARIA Nº 022/2022-DPG, 18/01/2022, pu-
blicada no Doe nº 34.837, de 19/01/2022, nos termos seguintes: Onde se 
lê: referente ao aquisitivo (2020/2021). Leia-se: referente ao aquisitivo 
(2019/2020).
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 752436


